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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Munictpality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur mé 25.01.2022, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Defrim Kafexhiu. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen
¢ mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtoré té€ drejtorive komunale, pérfaqésues te OJQ-ve,
pérfagésues té mediave, qytetaré té Komunés sé Rahovecit .dhe_gjithé ju t& pranishém! Kjo &shté seanca e
paré pér kété vit kalendarik dhe uroj qé té na shkojé mbaré die t€japim mé t€.mirgn nga yetia qé qytetarét té
jené t& pérfagésuar né institucionet komunale. Uné, si krygsugd *T"Kuvefidit i€ konsultim me:kryetarin e
Komunés i kemi pérgatitur kéto pika pér seancén e sotme. RAHOVEC /ORAHOVA

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:
Nigsii Ne./Br./No (i (Kuvendi | Komn

REND DITE NiB/Nooff6E Ne.i faarer of
Dameatum/Dale?_a_ oL ;] 2028,

Shqyrtimi i Procesverbaleve nga mbledhja e katuar;

Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e komiteteve obligative;

1
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3. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa;
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Komunitete;

5

. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Késhillit Komunale pér Siguri ne
Bashkési ( KKSB );
6. Shqyrtimi i Raportit vjetor Financiar i Komunés se Rahovecit pér vitin 2021;
7. Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendaréve.

Para se me fillua né pikén e paré t€ rendit té dités, si kryesues propozoj me betimin e anétaréve t€ rinj té
kuvendit komunal té cilét ishin né listén e pritjes qé gjithsej jané 5 anétar€ té rinj, q€ ju uroj miréseardhje dhe
qé té punojmé bashkarisht pér té mirén e qytetareve. Ata jané Hasan Pérboqi, Artan Asllani, Afrim Berisha,
Arbér Zenuni dhe Doruntina Sopjani, gé jané prezent né sallé€ dhe kérkoj gé t€ ngritén € ta lexojmé deklaratén
e betimit t& anétarit t€ kuvendit komunal.

Uné........... ,betohem qé do ti kryej me nder, besnikéri, pa anime dhe me ndérgjegje sipas ligjit detyrat dhe do ti
ushtroj autorizimet € mia si anétar i kuvendit te komunés se Rahovecit, né ményré qé t€ sigurojmé kushte pér
jeté t€ qeté pér té gjithé.

Fillimisht duhet q& votohet rendi i dités. E gesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet
rendi i dités.

Tani vazhdojmé me pikén e paré te rendit te dités:

1. Aprovimi i Procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara.

Atéheré a ka dikush digka sa i pérket procesverbaleve te datés 3.12.2021 konstituimi i kuvendit, t€ datés
13.12.2021 dhe té datés 22.12.2021 g€ jané dy seanca njé e rregulit dhe njé e jashtézakonshme. Késhtu gé pasi
gé nuk kemi asnjé té lajméruar sa i pérket procesverbaleve, ¢ gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
aprovohet pika e paré e rendit te dités. Kalojmeé ne pikén e dyté te rendit te dités:



2. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e komiteteve obligative.

Né kété piké té rendit té dités, vendimin e keni pérpara pér shqyrtim, ku te pika 1.2 Komiteti pér Komunitete
do ti kété 7 ulése. Késhtu gé uné si kryesues i kuvendit propozoj qé né bazé t& udhézimit administrativ nuk
&shté pércaktuar numri i anétaréve té kétij komiteti dhe uné propozoj & numri t€ jet€ 9 anétar ku ¢do parti t&
jeté e pérfagésuar né kété komitet dhe po ashtu shumica jané komunitete. Fillimisht kérkon njé arsyetim nga
Zyra Ligjore.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues, e gitet ne propozim pér numrin e pérfagésuesve te Komitetit pér
Komunitete. Uné po mendoj qé nuk éshté miré t& votojmé dhe té ngutemi si proces, pasi ju propozuat & do té
ishte miré me i pas 9 anétar qé té jené té pérfaqésuara té gjitha partité dhe né té miré t€ pérbérjes sé komitetit.
Gjithashtu e potencove se do té ishte miré me pas mendimin apo opinionin e Zyrés Ligjore g€ me arsyetue pér
numrin 7 apo 9 anétar t& Komitetit pér Komunitete apo éshté obligative me gené 7 kurse me shkua mé tutje né
votim, pra ky éshté diksutimi i asaj qé ka dal ky vendim né rend t€ dités.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér te gjithé. Mendoj se udhézimi administrativ éshté shume i qart€ ku te neni 5, e
keni funksionimin e komiteteve pér politike dhe financa dhe neni 7 e keni funksionimin pér komunitete. Sipas
numrit té uléseve e kemi pércaktuar edhe propozimin qe e kemi dhéné si zyré ndérsa pér komunitete nuk kemi
gjetur me shume se 4 anétar, qé jané serbét, ashkalité, romet dhe egjiptianet. Nése ju doni me bo njé ndryshim
dhe doni me shtue plus njé serb atéheré mundésité jané dhe kjo shkon me voté t€ kuvendit dhe si t€ doni
mundeni me percaktue 7 apo 9 anétaré.

Kryesuesi - Atéheré te vendimi pér themelimin e komiteteve t€ pérhershme, e gesim ne votim pikén 1.2 qé
kuvendarét me vendos gé a jané pér 7 anétar apo 9 anétar.

Besa Bytyqi — I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive. Ne si grup i Aleancés pér
ardhmériné e e Kosovés e votojmé propozimin qé Komiteti pér Komunitete t€ jeté i pérbéré prej 7 anétaréve.
Bejtullah Deliu — Pérshéndetje i nderuar kryesues, kryetar dhe ju kolegg te nderuar. Partia Demokratike €
Kosovés propozon qé ky komitet t€ pérbéhet nga 7 anétar.

Kryesuesi — Sa pér sqarim se nése vendosim qé Komiteti pér Komunitete t€ keté 7 anétar atéheré njéra prej
partive té pérfagésuara né kuvend nuk do ta keté njé anétar t€ pérfaqésuar n€ kété komitet.

Késhtu q& pasi qé nuk kemi t& lajméruar pér ndonjé propozim, atéheré pikén e dyté te réndit te dités e qesim
ne votim ashtu si¢ éshté pra komiteti pér Komunitet ti keté 7 ulése dhe gjithashtu edhe Komiteti pér Politiké
dhe Financa ti keté 7 anétaré. E gesim ne votim pikén e dyté te rendit te dités. Konstato] g€ unanimisht
aprovohet pika e dyté e rendit te dités pér themelimin e ¢ Komiteteve te pérhershme. Gjithashtu kérkoj falje q&
nuk e thash ne fillim se duhet t& vendosen edhe grupet e pérfagésuara né kuvend, pra, duhet t€ vendosen emrat
e shefave té& grupeve, qé shkojmé me radhé nga Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés.

Shqipe Kryeziu — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar dhe gjithé ju te pranishém. Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés pér shefe té grupit e ka eméruar znj. Besmire Bytyqi.

Merisa Sharku Vugiterna — Pérshéndetje pér te gjithé. Levizja Vetvendosje pér shef té grupit e propozon z.
Leonard Morina.

Faton Ramadani — Pérshéndetje pér te gjithé. Po ashtu edhe Lidhja Demokratike e Kosovés pér shef te grupit
€ propozon z. Burim Krasnigi.

Sejfullah Sejfullahu — Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, drejtoré te drejtorive, kolegé asamblisté. Ne Partia
Demokratike e Kosovés e propozojmé z. Bejtullah Deliu.

Kryesuesi — Faleminderit te gjithéve pér te gjitha propozimet, késhtu gé kalojmé ne pikén e treté te rendit te
dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Né mbéshtetje te nenit 12, paragrafi 2 i nenit 51 dhe 52 te ligjit nr.03L-040 pér vetégeverisje lokale ne

mbéshtetje te nenit 5 te udhézimit administrativ nga MAPL-ja 05/2020 pér procedurén ¢ themelimit pérbérjen
dhe kompetencat e komiteteve te pérhershme dhe komiteteve tjera ne komuné, i nenit 2,10 paragrafi 1 dhe 2.4
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i nenit 30,31,32 dhe 40 te statutit te komunés se Rahovecit nr 1005 1 datés 29.03.2017 kuvendi i komunes se
Rahovecit shqyrton vendimin pér themelimin e komitetit pér politiké dhe Financa. Me kété vendim kuvendi i
komunés se Rahovecit shqyrion propozimet pér anétaré nga grupet e asamblistéve te komitetit pér politiké
dhe financa. Késhtu gé ndarja éshté ne bazé te pérqindjes se votave té uléseve ne kuvendin komunal, nga
AAK-ja jané 3 delegaté, nga VV-ja jané 2 delegaté, nga LDK-ja me | delegaté dhe PDK-ja me | delegaté.
Atéheré vazhdojmé me propozimet per delegaté ne Komitetin pér Politiké dhe Financa nga grupet e
asamblistéve te pérfaqésuara ne kuvend.

Besmire Bytyqi — Grupi i Aleancés pér ardhmériné e Kosoves pér anétar te Komitetit pér Politiké dhe Financa
e cakton Besmire Bytyqi, Rumir Zhunigi dhe Bjondina Klegka.

Leonard Morina — Pérshendetje pér t& gjithé. Lévizja Vetévendosje e propozon z. Bejtullah Deliu dhe Defrim
Kafexhiu.

Faton Ramadani — Ne si LDK pér anétar te KPF-s€ ¢ propozojm z. Burim Krasnigi.

Bejtullah Deliu — Ne si PDK pér anétar te KPF-s¢ e propozojmé Melinda Iska.

Kryesuesi — Atéheré né pérputhje me legjislacionin ne fuqi me két€ vendim Kuvendi i Komunés s€ Rahovecit
i eméron anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me kété pérbérje:

Defrim Kafexhiu — Kryesues —LVV

Besmire Bytyqi — AAK

Rumir Zhuniqi - AAK

Bjondina Kleqka — AAK

Burim Krasnigi — LDK

Melinda Iska — PDK

Bejtullah Deliu — PDK

Shqipe Kryeziu — Te anétaret e pér KPF nga lévizja Vetévendosje pér Defrim Kafexhiu krejt ne rregull
mirépo Bejtullah Deliu ka aderuar né Vetévendosje, pasi uné qé kam aderuar po dihet edhe ku jam e ulur, kjo
vértet duket ¢ € pagarté, késhtu qé kish pas mundési njé sqarim t&é shkurté pér kété para se me hy ne votim
sigurisht se ka nevojé per diskutim.

Kryesuesi — Pasi qé nuk éshté e pércaktuar atéheré nuk po besoj & ka ndonjé problem rreth késaj dhe
mundemi me vazhdue tutje pa béré polemika pér kété céshtje.

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, por ju e keni qit ne votim duke propozuar nga PDK-ja me dy anétar te
KPF-sé pasi ne e dimé se dy anétar te késaj partie nuk i takojné dhe ju duhet me qité ne votim nga lévizja
Vetvendosje emrat Defrim Kafexhiu dhe Bejtullah Deliu.

Sinan Kryeziu — Uné mendoj se ligji na lejon me propozua edhe anétar tjer€ pér anétar t€ KPF-s€.

Kryesuesi — Sa pér sqarim, deri sa nuk jemi ndesh me ligjin at€heré nuk po besoj qé kemi ndonjé problem
rreth késaj dhe ne duhet me vazhdua tutje dhe kéto polemika mundemi me adresua né pikén e fundit t€ rendit
t& dités, né pyetjet dhe pérgjigjet ku mundemi me diskutua kété géshtje me gjerésisht. Késhtu g€ kété listé me
emrat ¢ anétaréve te Komitetit pér Politiké dhe Financa e qesim ne votim. Konstatoj se me 5 abstenime asnjé
kundér dhe me shumicé té votave aprovohet vendimi pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa né
pérbérjen e lartcekur. Tani kalojmé né pikén e katért té rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Komunitete.

Né bazé té legjislacionit né fuqi, kuvendi i komunés sé Rahovecit shqyrton vendimin pér themelimin e
Komitetit pér Komunitete, ku shumica e anétaréve jan€ nga pérfaqésues t€ komuniteteve, ku i kemi 3 emra
prej 4 emrave nga radhét e komuniteteve si Dusan Stojanovi¢ nga komunitetit serb, Bajram Morina nga
komuniteti ashkali, Ramé Berisha nga komuniteti egjiptian dhe nga komuniteti rom ende nuk e kemi emrin
dhe presim prej Zyrés Komunale pér Komunitete qé té delegojné njé emér pér kété komunitet. Né kété
komunitet &shté i pérfagésuar nga 3 grupe té asambleistéve nga Kuvendi Komunal, pra nj€ nga Aleanca, njé
prej Vetévendosja dhe njé prej Lidhjes Demokratike t&€ Kosovés.

Besmira Bytyqi — Grupi i Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés e propozon pér anétaré té Komitetit pér
Komunitete znj. Shqipe Kryeziu.



Leonard Morina —Grupi i Vetévendosjes e propozon Edona Kryeziun pér anétare pér Komitetin pér

Komunitete edhe sa i pérket propozimeve mendoj se 1évizja Vetévendosje vendos vet kénd me propozua dhe

Shgipja ka harrua se nuk &shté anétare e Vetévendosjes pér me tregua se kénd e propozojmé ne.

Shqgipe Kryeziu — Uné isha shumé e garté pasi uné kam aderua né Aleancé dhe nuk turpérohem por veg

krenohem me aderimin tim dhe e di se ku jam e ulur, uné veg pyeta mos ka ndodhur ndonjé nisi te ju pasi qé

njé ju ka largua e mos ju jané afruar dy nga radhét e PDK-sé.

Burim Krasniqi — Ne si grup i LDK-s€ e propozojmé z. Faton Ramadanin.

Hasan Pérbogi — Pérshéndetje kryesues, kryetar, kolegé asambleisté, drejtoré té drejtorive, pérfagesues té

shoqérisé civile dhe gjithé t& pranishém. Atéheré uné kam njé pyetje pér kété rend dité q€ na keni dergua si ne

dokumentin pér Komitetin pér Politiké dhe Financa ashtu edhe né Komitetin pér Komunitete shkruan, e

precizoj né Komitetin pér Komunitete AAK-ja e ka 1, po ashtu edhe VV-ja dhe LDK-ja e kané njé anétar.

Késhtu gé propozimin e VV-sé nuk e di se ku me shkruajt te VV-ja apo LDK-ja, pasi anash éshté e precizuar

se VV-ja € ka njé€ anétar.

Kryesuesi — Uné mendoj se diskutimi duhet me u mbyllé ne momentin kur i kemi emrat pér formimin e

komitetit pér Komunitete dhe kéto polemika te panevojshme nuk besoj g€ i béjné dobi késaj seance.

Besmira Bytyqi — Mendoj se duhet me pas kujdes né fjalorin pasi g€ polemika té nevojshme ose té

panevojshme i caktojmé ne kétu g€ jemi, késhtu g€ ju kisha lutur g&é me pas kujdes né fjalorin pasi ky €shté

ofendim pér neve dhe ne diskutojmé até q&€ duam ne dhe ju nuk mundeni me na caktua se cka me diskutue ne.

Burim Krasniqi — Eshté fakt qé éshté delegaté prej LDK-sé ne asamblené komunale por éshté e propozuar

nga VV-ja dhe ju mundeni me shkrua ku ju déshironi por do t€ ishte miré me votua Komitetin pér Komunitete,

pérndryshe &shté fakt qé éshté e propozuar nga VV-ja dhe mundeni me shkrue te VV-ja pa asnjé problem.

Edona Kryeziu —Pérshendetje pér té gjithé. Pasi emri im u bo diskutabil por dua té ju them se uné delegate e

LDK-sé dhe secila parti ka t€ drejté me propozua cilindo kandidat.

Kryesuesi — Atéheré shqyrtimi i vendimit pér themelimin e Komitetit pér Komunitete me kéta emra: Shqipe

Kryeziu, Edona Kryeziu, Faton Ramdani, Dusan Stojanovig, Bajram Morina, Ramé Berisha dhe njé emér qé€ e

presim nga Zyra pér Komunitete pér komunitetin rom. A jeni pér aprovimin e kétij komiteti, késhtu q€ e qesim

né votim. Konstatoj se me njé voté kundér, tre abstenime dhe me shumicé té votave aprovohet vendimi pér

themelimin e Komitetit pér Komunitete. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i i vendimit pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri ne Bashkési
(KKSB-sé)

Kuvendi i Komunés sé Rahovecit € shqyrton vendimin pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né

Bashkési me kété pérbérje:

1. Smajl Latifi — Kryetar i Komunés;

2. Fazli Morina — Komandant i stacionit té Policis€;

3. Nysret Abazibra — Bashkésia Islame né Rahovec;

4. Ylvi Shehu — Teqeja e Madhe “Shejh Sylejmanit™;

5. Sabahudin Durguti — Tegeja e “Haxhi Shejh 1liaz Shehut”;

6. Milan Stojanovig — Kisha ortodokse serbe;

7. Egzon Hamza — Komuniteti Egjiptian,

8. Valon Berisha - Komuniteti Romé;

9. -Komuniteti Ashkali;

10. - Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete;

11. Biljana Nakalami¢ — Komuniteti serb;

12. Abestrim Rexhepi — Pérfagesues i FSK-s€;

13. -zyrtar/e pér barazi gjinore;

14. Avni Morina — Drejtor i Drejtorisé pér Arsim;




15. Ymret Reshiti — Kryetar i Késhillit te Prindérve;
16. Enis Berisha — KLSP;
17. Beqir Hamza — KEVSB;
18. Shani Hoti — KLSP-Sektori C;
19. - Drejtor i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim;
20. Vjollca Gurguli — SHL-Kosova,
21. Lendrit Qeli - ZKKK;
22, Shaip Shala — media lokale;
23. Fadil Sylka — Komuniteti i Bizneseve;
24. -Komuniteti i personave me aftési te kufizuara.
Besmira Bytyqi — Pér anétarét qé i kemi nga lista ¢ OJQ-ve si Vjollca Gurguli dhe Lulzim Krasnigi. Késhtu
qé kérkoj sqarim rreth pér kété pasi a duhet me votua vetém njérin prej kétyre dyve apo si duhet té veprojmé.
Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin, anétarét e kuvendit, drejtorét e drejtorive, pérfagésues té mediave dhe
gjithé t& pranishmit. Sigurisht se njé pérfagésues nga OJQ-t€ duhet t& jeté edhe pse déshira joné &shté té jené
mé shumé por sipas udh&zimit administrativ nuk mund gg ta tejkalojmé numrin e nevojshém edhe pér shkak se
anétarét e KKSB-sé paguhen, por né rastin konkret e jap pérparési SHL-Kosova pér shkak se éshté organizaté
me aktive dhe sigurisht se éshté edhe e gjinisé femérore.
Kryesuesi — Atéheré kété pérbérje te Késhillit Komunal pér Siguri ne Bashkési e hudhé ne votim. Konstatoj se
me shumicé te votave aprovohet edhe pika e pesté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e gjashté t& rendit té
dités:
6. Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar i Komunés sé Rahovecit pér vitin 2021.
Afrim Limani — I nderuari kryesues, kryetar, ju asamblisté mé lejoni qé t'iu pérshéndes dhe t’iu uroj puné té
mbaré né kété mandat. Raporti financiar vjetor &hté i pérberé nga tri pjesé: pjesa e té hyrave, pjesa e
realizimit t& buxhetit dhe pjesa e aktiviteteve qé jané krye né kuadér té Zyrés sé Prokurimit. Para se me lexua
raportin mé lejoni t’iu them se pér shkak t€ shpejtésisé t& pérgatitjes se kétij raporti dhe shfrytézimit ne raport
me kohen qé i kemi pérvjedhur dy gabime te cilat gjaté leximit tim me voné do te ju sqaroj dhe sigurisht se do
te ju tregoj se ku jané ato gabime mirépo gjithsesi me vone raportin final te pérgatitur do te vjen ne emailin
tuaj dhe ky raport do te publikohet ne webfagen e komunés. T¢ hyrat e rregullta ne total pér kété vite jané
1,172,638 euro dhe kur e béjmé njé krahasim me periudhén e njgjté té vitit té kaluar atéheré e kemi njé
ndryshim negativ prej 10,034 euro. M& lejoni t€ ju them se né mandatin e paré né té njéjtén periudhé té hyrat
e rregullta kané dallime nga t& hyrat e pérgjithshme sepse né kuadér té hyrave té pérgjithshme i kemi edhe
gjobat e gjykatave dhe trafikut qé ne i konsiderojmé apo i trajtojmé si té hyra té jashtézakonshme. N e fage 3 1
kemi dy tabela te cilét jané té prezantuara realizimi i t& hyrave sipas muajve dhe realizimi i té hyrave né bazé
t& viteve qé ju mund ta véreni njé krahasim nga viti 2015 deri ne vitin 2021 sipas organizimit te hyrave. Pastaj
gjobat e trafikut pér kété periudhe g€ ju ne raport i keni 222,377 mirépo pas ndryshimit t€ kétij raporti né
ndérkohé e kemi pranuar edhe raportin pér tre mujorin e treté te kétij viti g€ ne total prej 72,221 késhtu gjithsej
i kemi 295,098 euro. Gjithashtu njéjté edhe pér gjobat e gjykatave qé kané pér 3 mujorin e treté qé Eshté 4536
euro qé kap shumen 18.666 euro dhe inkasomi ésht¢ 23,202 euro. Atéheré bashké me gjobat e gjykatave dhe
trafikut dhe te hyrat e rregulita ne total i kemi 1,414,251 dhe nése e qesim edhe ndryshimin g€ kemi te gjobat e
gjykatat dhe trafikut atéheré kemi ne total realizimi i t€ hyrave per vitin 2021 éshté[ 1,491,446 euro qé éshté
njé ndryshim pozitiv me periudhén e njejté te vitit te kaluar prej 95,379 euro. Ne fagen 6 kemi te prezantuar te
hyrat sipas kategorive ekonomike kodeve ekonomike ndérsa ne fage e shtate jané te prezantuara si kategori e
veganté te hyrat te inkasimit tatimit ne prone ku jané te specifikuara te gjitha te hyrat ne raport me
planifikimin dhe krahasimin e vitit 2021.Pjesa e dyté e kétjj raporti &shté shpenzimi i buxhetit dhe gabimi gé
gshté pervjedh si¢ e thashé dhe ne fillim &shté se ne fage 8 totali i shpenzimit te buxhetit 15,703 euro,
shénimet korrespodojné se shpenzimi i buxhetit éshté 15,042,986 euro qé shprehur ne pérgindje ésht€ 98,67%
dhe njéheré njihet edhe si periudha me e miré e shpenzimit te buxhetit. Ndérsa nga fagja 11 deri ne fagen 16
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jané te prezantuara kategoria e malirave dhe shérbimeve pra shpenzimi i buxhetit ne kuader te késaj kategorie
sipas te gjitha programeve ku né fage 16 kemi té paragitura shpenzimet ¢ mallrave dhe shérbimeve ku ju
mund te shihni ne ményré te qarté sipas kategorive. Né& faqe 19 jan€ te prezantuara shpenzimet komunali
ndérsa pjesa e treté e shpenzimit te buxhetit jané t& gjitha ngjarjet dhe aktivitetet g€ jané béreé ne kuadér te
zyrés se prokurimit gjithashtu jané te prezantuara ne ményré transparente dhe analitike e shpenzimeve si
malira dhe shérbime subvencione komunali dhe investimet kapitale dhe krejt ne fund i kemi te prezantuara
publikimet financiare te komunés se Rahovecit e cila u barté nga viti 2021 ne vitin 2022 te obligimeve
financiare g ju e keni ne raport me shumen 2,139,419 qé realisht kjo te investimet kapitale géshté pérvjedhur
njé gabim teknik pér shkak te shpejtésisé sé raportit dhe shume &shté rrit pér 156,000 euro g€ ne kété rast i
kemi ndihmua edhe vetit dhe kur e minusojmé kété vleré atéheré obligimet financiare per investimet kapitale
jané 1,979,000 qé realisht kur e minusojmé ne total obligimet financiare jané ne shumen 2,033,000 euro.
Leonard Morina — Ne raportin financiar te vitit 2021 mé shume ka vérejtje e déshtime se sa realizime. N&
tabelén 1.3 ne katér mujorin e fundit shtator- dhjetor t€ hyrat pér vitin 2020 kané qené 424,487,45 cent ndérsa
pér vitin 2021 kané qené 382,504,36 cent q¢ i bie me njé diferencé prej 41,584 euro, pastaj te krahasimi i t€
hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike 2021-2020 ne fage nr.6 te tabela 1.5 te kodi 50012 taksa pér
ndérrimin e destinimit pér shfrytézimin e tokés, keni planifikuar 2000 euro ndérsa keni realizuar vetém 21
euro qé i bien 98,95 % keni déshtuar prej planifikimit ne realizim. Tek kodi 50013 taksa pér certifikata te
lindjes keni planifikuar 14,500 euro ndérsa jané realizuar 2512 euro, q€ i bien se keni déshtuar 82,68%. Tek
kodi 50026 taksa pér legalizimin e objekteve keni planifikuar 28,001 euro ndérsa realizimi ka qené 10,645,63
cent, & i bien se keni déshtuar me 61,99%. Pastaj kodi 50045 leje mjedisore komunale keni planifikuar 8000
euro kurse keni realizuar 1922,33 cent qé i bie se keni déshtuar me 75,97%.Pastaj kodi 50104 gjoba nga
inspektoriati keni planifikuar 2000 euro kurse keni realizuar 735 euro qé i bie se keni déshtuar pér 63,25%.
Pastaj kodi 50405 shfrytézimi i pronés publike qé keni planifikuar 30,447 euro ndérsa keni realizuar 1920 euro
qé i bie se keni déshtuar 85,78%, pastaj kodi 50409 participimi né bujqési ku keni planifikuar 80,000 euro
ndérsa keni realizuar 20,285 euro qé i bie se keni déshtuar pér 74,64%, pastaj kodi 50409 arsimi jo formal qé&
keni planifikuar 15,000 euro ndérsa keni realizuar zero euro € qé i bie se keni déshtuar 100%. Pastaj kodi
50507 inspektimi higjenik sanitar ku keni planifikuar 100 euro ndérsa realizimi &shté zero euro, gé do té thoté
se keni déshtuar 100%. Kéto jané disa prej déshtimeve ku prej 38 kodeve, 22 prej tyre kané déshtuar me
shumé se 50% qé né total i bie 57% déshtim prej t€ gjitha kétyre kodeve. Ne fage 11, tek tabela 3.3 te
shpenzimet ¢ telefonisé mobile, Zyra e Kryetarit né vitin 2020 ka shpenzuar 829,25 cent ndérsa ne vitin 2021
ka shpenzuar 31,96 cent, do t& doja njé sqarim rreth késaj se si shkon procedura e pagesés. Pastaj né fage 13
tek kodi 13440 drejtoria e bujqésisé shérbime t€ ndryshme intelektuale dhe késhiilé dhénése né vitin 2020 ka
shpenzuar 3204 euro, késhtu q& nése kish pas mundési njé sqarim me te hollésishém se si jan€ shpenzuar kéto
ne drejtoriné e bujqésisé. Pastaj ne fage 14, te kodi 13133 shpenzime tjera te udhétimit zyrtar brenda vendit,
drejtoria e arsimit ne vitin 2021 ka shpenzuar 32,486 euro edhe kétu kérkoj njé sqarim rreth kétyre udhétimeve
qé jané béré brenda vendit. Né faqe 21,raporti i kontratave te nénshkruara ne vitin 2021 ku jané nénshkruar
kontrata me vleré mbi 10 milion euro ndérsa ne vitin 2022 komuna ka obligime prej kétyre kontratave me
vleré prej 2.5 milion euro. Dhe pyetje pér kryetarin a keni planifikuar se si do ti mbuloni kéto obligime.
Burim Krasniqi — Uné potencoj q¢ raporti financiar kur bohet i vitit paraprak si udhérréfyes pér buxhetin e
kétij viti pér rishikimin e buxhetit q€ béhet né qgershor dhe buxhetin e vitit tjetér g€ vjen qé pér me mujt me
rujt né kontinuitet dhe me ju pérmbajté kornizave afatmesme buxhetore ndér vite. Raporti financiar ésht€ miré
po besoj te pjesa e kryetarit dhe bordit té drejtoreve, pastaj Komiteti pér Politiké dhe Financa do té ishte miré
me heq pasi &shté larguar sot dhe nuk éshté formuar KPF-ja né kété raport edhe pse né raporte tjera kjo ka
ndodhur dhe kjo éshté vegse njé shabllon i raporteve dhe nuk éshté formale. Por, meqenése komiteti nuk ka
gené funksional atéheré po besoj qé nuk e ka vendin si tekst kétu né& kété raport. Pastaj te tabela 1.2 tek te
hyrat realizimi i vitit 2020 &shté 1,182,000 kurse planifikimi pér vitin 2021 gshté 1,061,000 a ka qené géllimi
qé realizimi me tejkalua planifikimin pasi gjithmoné planifikimi duhet te jet mbi realizimin e vitit paraprak,
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ngase te hyrat vetanake llogariten me pas rénie nder vite ateheré kjo éshté e palogjikshém por po besoj q€ prej
1,182,000 realizim ne vitin 2020 dhe me pas planifikim pér vitin 2021 ne shumen prej 1,061,000,atéheré kjo
nénkupton qé ne kemi realizue mbi 100% te te hyrave vetanake. Tek tabela 3.1, i nderuari drejtor € keni njé
gabim aritmetik tek zyra e kuvendit komunal ku 109,000 plus 9000 atéheré b&jné me shume 32,600 euro
,pastaj dicka qé éshté paska shqetésuese nuk e di si ka gené ne praktikat e méhershme edhe pse pse &shté
fillimi i mandatit, ku zyra e kryetarit me pas me shume 351,505 euro, paga méditje dhe subvencione jané
113,000 euro krejt ne rregull por 238,000 euro me pas ve¢ paga dhe méditje mallra dhe shérbime duket se
éshté njé vleré shume e madhe pér zyrén e kryetarit te komunés, késhtu qé kisha kérkua sqarim rreth késaj dhe
dua te di se kush hin ne zyrén e kryetarit te komunés dhe cila éshté pérbérja q¢ me marr 238,000 prej buxhetit
te komunés se Rahovecit. Pra gabimet e keni tek investimet kapitale, pasi né faqe 9 tek rekapitullimi keni
théné 4,961,000 ndérsa ne fage 8 e keni 5,3000 qé dallon pér mbi 42,000 euro. Tek kodi 11, kodi 13440
shérbime te ndryshme intelektuale dhe késhillé dhénése 2020 jané 6770 euro kurse ne vitin 2021 jané 4360
euro pér kuvendin komunal. Uné nuk kam qené pjesé e kuvendit por kisha kérkuar prej ish asamblistéve se
cfaré késhillé dhénie keni pasur ne vleré prej 4360 euro ne mandatin e kaluar te asambles€ te vitit 2021 por
edhe 6000 euro te vitit 2020. Poashtu nuk e di dhe skam informacion se a kemi ngrohje gendrore né ndonjé
objekt ne komunén e Rahovecit, pasi e shoh se ka kursim te nafta por e shoh se ka edhe nafté pér ngrohje edhe
vaj pér ngrohje digka absurde me duket por sido qé te jeté nuk kam informacion sa ka objekte komunale qé
ngrohen me nafté dhe vaj. Gjithashtu te nj&jtin shqetésim e kam edhe me Leonardin te ¢éshtja e shpenzimeve
pér udhétime zyrtare brenda vendit 32,439 euro eshte digka e paarsyeshme sepse pér shpenzimet e udhétimit
jashté vendit e di q& paguhen méditje vlera e naftés q& shpenzohet ne mjete zyrtar me siguri jané shpenzime
tjera qé pérfshihen ne kété. Poashtu i nderuari drejtor nuk e di pse po pérséritén kodet disa heré kur 1.3 e keni
disa heré t& pérséritur te shpenzimet e udhétimit brenda vendit, a mundet g€ te jeté e pérmbledhur me njé vend
apo duhet me u pérsérit disa heré psh tek tabela 3.4 fage 16. Te ¢éshtja e kodeve tek investimet kapitale fage
21 tek obligimet faktikisht 26,273 euro, ndértimi i sistemit te ujésjellésit ne komunén e Rahovecit, hapja e
pusit te ujit te pijes ne fshatin Senoc. Késhtu q& uné dua te di q€ se a ka ujé ne Senoc, a u finalizua ai pus dhe a
po furnizohen qytetarét me ujé, ku meqenése &shté njé kontraté prej 32,000 euro ku 26,000 euro jan€ obligime
te investimeve kapitale. Pra drejtor sipas jush obligime kontraktuale per vitin 2021 gé jané grumbulluar jané
10,055,827 euro qé jané kontrata 1- vjegare, 2-vjeqare, 3 vjegare dhe krejt kéto jané komplet si obligime, por
ajo qé éshté shqetésuese dhe e habitshme ka disa shpenzime ne drekave zyrtare dhe jo zyrtare por me hangér
buké edhe mos me pagua kjo nuk &shté ne rregull, késhtu qé kéto ti paguani me kohé bizneset, pasi shoh qé ka
fatura te muajit 9-t& ,10-té por edhe te méhershme qé jané dreka zyrtare neper disa biznese qé parimisht kjo
nuk éshté ne rregull pasi té paktén kétyre bizneseve duhet te ju géndroni gati rreth pagesés, pastaj kemi njé
gabim tjetér ne fage 29,30,31 qé jané te pérséritura numri i faturave komplet dhe tek pérmbledhja ne fund ne
fage 32 pérmbledhja e obligimeve finanaciare, ku kéto obligime financiare nénkupton komplet kontratat apo
nénkupton faturat, pasi nése éshté komplet kontratat tek investimet kapitale nuk éshté 2 milion por €shté 10
milion, késhtu g& uné po besoj qé ky raport financiar duhet me u kompletue dhe me gené ne fund 10,058,000
obligime kontraktuale qé dalin komplet deri ne vitin 2021 g€ jané bartur pér ne vitin 2022 qofi€ si borxhe
finaciare me fatura t& pranuara apo si obligime kontraktuale sepse njé komizé afatmesme buxhetore duhet me
u miratua né shtator atéheré duhet me qené ne orientimin e buxhetit ose ne kontratat e lidhura g€ i kemi.
Pérveg késaj uné po konsideroj qé komuna duhet me raportua ne ményré reale te gjitha obligimet g€ jan€ nder
vite. Uné e kam njé tabelé kétu dhe nése nuk qéndron atéheré do te ishte miré me than se nuk géndron ashtu
por e di qé ka borxhe gé nga viti 2012 e kéndej dhe uné kété informacion e kam marr ne muajin gershor dhe
qé kané kapur vlerén totale prej 12 milion dhe duke ja shtuar edhe kontratat e lidhura qé kané ndodhur ne
vitin 2021 gé& &shté afér 10 milion qé gjithsej shkojé deri ne 22 milion obligime kontraktuale. Pra, ne vitin
2012 i keni 3499 euro, pastaj ne vitin 2013 i keni 58,700 euro, ne vitin 2014 i keni 51,700, pastaj ne vitin 2015
i keni 61,000, pastaj ne vitin 2016 i keni 334,000, pastaj ne vitin 2017 i keni 180,000, ne vitin 2018 i keni
977,000, ne vitin 2019 i keni 892,0000 euro, ne vitin 2020 i keni 3,728,000 pra jané obligime kontraktuale te
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bartura qé besoj gé do te ishte miré€ me rrumbullaksue ne raportin financiar edhe pse éshté nj€ vjegar por me
dité gjendjen e sakt te obligimeve q€ komuna ka ne raport me kontraktoret edhe faturat e pranuara q€ mund te
qojné ne pérmbarim si fature por edhe si obligime kontaktuale te cilat paralelisht nuk munden me que ne
proceduré pérmbarimore edhe ligjérisht por ne anén tjetér te marrin peng kéto obligime kontraktuale. Késhtu
qé uné po konsideroj qé buxheti kur te miratohet edhe ne rishikim te buxhetit q¢ vjen ne gershor por edhe
buxheti per vitin e ardhshém me gené ky raport financiar qé te jemi te garté si asamble komunale se ku po
dérgojmé komunén ne kuptimin e gjendjes financiare aktuale dhe gjithashtu kam edhe njé pyetje tjetér pasi
nuk jané te pérfshira procedurat kontestimore qé i ka komuna népér gjykata e njé nder to éshté edhe ¢éshtja e
shujtave ore z&vendésimeve te arsimtareve & vegse kané filluar me pas vendime prej gjykatave dhe po besoj
qé pérfagésuesi i avokatit te komunés e ka informacionet dhe komuna € din aférsisht se ku mund te sillet
obligimi gé mund te rrjedh nga vendimet e gjykatés q& me pas njé pérfshirje te asaj q&€ me dité saktésisht se ku
po del komuna financiarisht ne gershor dhe ku me rishikimin e votimit te buxhetit pér vitin 2023.
Besa Bytyqi —Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin Afrim Limanin g€ na ka sjellur njé raport shume
te detajuar me te gjithé gjérat qé duhet te i pérmbaj njé raport dhe gjithashtu pérgé€zime kryetarit dhe
ekzekutivit té kaluar pér njé puné jashtézakonshme qé kané béré dhe po shihet edhe me tejkalimin e te gjitha
parashikimeve te oponentéve tané pér te hyra vetanake dhe punén qé e kané béré. Késhtu q€ ne emér te grupit
te Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés, ekzekutivit te ri i déshirojmé puné te mbaré dhe shume suksese.
Hasan Pérboqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé dhe gjithashtu e pérgézoj drejtorin e
financave pér sjelljen e kétij raporti ku jané te specifikuara edhe krahasimet qé jané béré me vitet paraprake
pér me pae se si kané shkuar puné. Uné isha ndal vetém te dy ¢éshtje kryesore qé€ pér mua dhe situatén
normale jané esenciale pér funksionimin normal te njé institucioni e ku po flasim pér komunén e Rahovecit.
Pér vitin 2021 kemi pasur njé planifikim prej 1,069,933 euro tek tabela 1,5 ku shihet gé tek te hyrat normale
vetanake kemi njé tejkalim prej 1,172,638 euro dhe kjo éshté dicka e miré q€ po i ndodh& komunés ton€, pasi
nése kemi mungesé te hyrave vetanake atéheré kemi edhe mungesé te realizimit te projekteve qé€ ndikon direkt
ne jetén e qytetareve dhe kétu éshté e mira pasi Eshté tejkaluar plani i te hyrave te rregullta vetanake pra fjala
&éshté pér vitin 2021. Edhe digka tjetér shume me réndési g€ €shté pér funksionimin normal te njé institucioni
dhe shume jetike e kemi shpenzimin e buxhetit. Ky kuvend ¢do vite ¢ aprovon buxhetin pér vitin pas ardhés
dhe ai buxhet nése nuk shpenzchet drejt atéheré &shté e koté edhe aprovimi pér arsye se ato investime nuk
shkojné tek qytetaret. Késhtu gé e shohim se pér vitin 2021 kemi pasur 98,67% shpenzim te buxhetit dhe kjo
&shté pér me u pérgézua pér arsye se éshté béré njé puné shume e miré pasi ky buxhete qé aprovuar ju éshté
kthyer qytetareve te legjislaturés se kaluar. Po ashtu njé e miré tjetér tek shpenzimi i buxhetit, tek investimet
kapitale e kemi njé pérqindje goxha e larté mbi 96% qé rrallé ndodh tek komunat tjera por te komuna joné
kjo éshté béré si dicka normale gé buxheti me u shpenzue ne ményré te drejt dhe ne kohé. Po ashtu te
nénkategorité e tjera qé kané ndodhur pasi ka tejkalime te realizimit te te hyrave dhe shpenzime me kohe te
buxhetit por uné i pérmenda vetém kéto dyjat dhe e kisha pérgézua drejtorin e financave pér kété raport q&
&shté kujdesur pér shpenzimin e buxhetit dhe po ashtu edhe gjithé drejtoret e ekzekutivit te kaluar pasi jané
marr me shume me shpenzimin e buxhetit per vitin 2021.
Artan Asllani — Pershendetje kryesues, kryetar, drejtora, kolegé asamblisté dhe gjithé ju te pranishém. Uné
desha te ndalem te raporti financiar qé &shté sjellur nga drejtori i financave Afrim Limani, ku desha te theksoj
qé pérkundér faktit dhe véshtirésive qé kan€ ndodhur gjat vitit 2021 pér shkak te pandemis€, komuna e
Rahovecit né bazé te planifikimit i tejkalon ne planifikimit te realizimit te buxhetit. Edhe pérkundér faktit qé
me vendim te kuvendit te komunés se Rahovecit gjat periudhés se vitit te kaluar te vitit 2021,jan€ marr shume
lehtésira rreth lehtésimit nga taksat komunale te komunés se Rahovecit edhe pasi q& ka bér€ planifikimin gjat
muajit mars ka béré lehtésira rreth lirimit te taksés komunale, ku buxheti i planifikuar pér kété kategori éshté
liruar pér 90% te bizneseve. Gjithashtu duhet me pas ne konsideraté se éhté marré vendim pér lirim nga girja
pér mbi 50% te te gjitha biznesve ku ne kété nén kod ka pasur njé planifikim qé ndoshta ka mundur te shkoj
edhe minusimi ne kete kategori. Po ashtu ka pasur lehtésira si ne prona komunale dhe hapésirat € jashtme dhe
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ne toka. Né pérgjithési nése shkojmé edhe tek raporti i inkasimit te te hyrave komunale vetanake e shoh qé
éshté béré njé realizim mjaft i miré e poashtu edhe te shpenzimi i buxhetit pér vitin 2021 ndérsa pér kété€ vit qé
shpresojmé qé pér shkak te pandemisé te mos kemi véshtirési ne jetén e pérditshme ne jetén e pérditshme dhe
ate te biznesve per shkak se njé e miré ne realizimin e buxhetit vjen edhe nga bizneset e komunés se
Rahovecit.
Sinan Kryeziu — Pérshéndetje per te gjithé, Desha te ndalem tek raporti financiar tek krahasimet q€ jan€ béré
pér planifikimet dhe realizimet psh tek kodi ekonomik 50409 me theks te veganté tek cerdhet me béri
pérshtypje ku thoté participim, arsim ¢erdhja e fémijéve, q€ me jep me kuptue se Eshté vetém njé ¢cerdhe ku
jané planifikua 10,000 euro kurse jané realizua 34,425 euro qé i bjen 150% me shume dhe me beri pérshtypje
gé me kalkulimin tim edhe pse nuk jam i miré ne matematike ku 9000 e vijojn€ até ¢erdhe ku me nj€ kalkulim
te thjeshté i bjen ka 30 euro me participime fémija dhe qé i bjen q€ pér 12 muaj kjo shifér duhet me dal dhe
mua me intereson fakti kjo shifér ka dalé e paplanifikuar edhe a u zbatua udhézimi administrativ g€ njé
edukatore sa fémijé duhet me i pas ne pérkujdesje mbikéqyrje apo edukim. Késhtu q& pér mendimin tim nuk
ka pasur punétor te rinjé ne gerdhen faktike qé ekziston ne Rahovec, meqenése konkurset kané dalur tash pér
kété vite, késhtu gé desha me dité se au zbatua udhézimi administrativ dhe gjithashtu ne te njéjtén faqe me bo
njé krahasim 50026 taksé pér legalizimin e objekteve ku jané planifikuar 28,000 euro kurse realizime 10,000
euro, gé i bjen gé komuna nuk mundet me marr te hyra pa planifikua nga ndértimet pa leje g€ ka n€ numér te
madh ndértime pa leje.
Afrim Limani — Faleminderit shume per pyetjet dhe gjithashtu kérkoj falje q€ nése eventualisht nuk kam
mundur ndonjé pyetje me shénua mirépo mund te ju pergjigiem ne ményré interaktive. Edhe pse shumica nga
ju jeni ne mandatin e paré dhe ne mungesé te informatave rreth financave dhe mund te béni ndonjé pyetje jo te
duhur, por te Burim Krasnigi kjo nuk qéndron pasi ka qené edhe njéheré tjetér asamblist. Leonard Morina
parashtroj disa pyetje dhe bile fjalén déshtim e keni pérdor edhe pse nuk géndron ashtu mirépo paraprakisht
dua té ju them digka, pasi té hyrat jané me te vogla se vitin e kaluar dhe uné nuk e konsideroj kété déshtim
nése te hyrat ne raport me vitin € kaluar jané pér me pak se 10,000 euro dhe ju vazhdimisht ne te gjitha pyetjet
qé keni béré i quani déshtim dhe nése konsideroni déshtim atéheré te gjitha planifikimet qé jané béré ne
kuadér te programeve ekonomike dhe pse nuk qéndron ashtu si¢ ju e konsideron si déshtim. Me rastin e
planifikimit dhe kur vjen qarkorja buxhetore qé ju do ta véreni me vone aty caktohen edhe tavanet buxhetore
se sa i ka komuna e Rahovecit ne buxhet ne kategori brenda vitit te ardhshém po supozojmé pér vitin 2023.
Mirépo aty caktohen edhe limitet pér te hyra vetanake dhe ata i kané caktuar shumen qé e kemi pasur
1,061,000 euro edhe mbi bazén e késaj edhe nga pérvoja qé kam krijuar ¢ di aférsisht se sa mundemi me
realizue te hyra ne kuadér te njé kategorie ekonomike dhe ne te gjitha kategorité ne jemi te detyruar me i ulé
te hyrat sepse vetém me arrit shumen prej 1,061,000 euro dhe sigurisht qé kemi dal jashté planifikimit real qé
duhet me gené, pra ne kété drejtim jemi te detyruar me déshtua dhe sigurisht q& me voné do ta kuptoni edhe ju
vet se si mjedhin kéto procese. Tek zyra e kryetarit shpenzimet e telefonis€ mobile, ne e kemi njé kontraté pra
njé pako qé jané te specifikvara se ka shpenzime zyra e kryetarit, zyrat e drejtorive edhe te gjitha jané te
pércaktuara ne pako dhe jashté asaj pako nuk mund te dalim. Pastaj shpenzimet e udhétimit zyrtar brenda
vendit, keté pyetje kané parashtruar Leonard Morina edhe Burim Krasniqi. Natyra e shpenzimit &shté asisoj qé
jané te pércaktuara edhe kodet ekonomike se ku shkon ky shpenzim dhe pér dijenin e juaj shpenzimet e
udhétimit zyrtar jané kryesisht bartja e nxénésve. Pra komuna e Rahovecit ka disa kontrata q€ e bé&jné bartjen e
nxénésve anasjelltas qé kété me miré e din edhe drejtori g€ jan€ mbi 4-5 kontrata pér bartjen e nxénésve dhe
ky shpenzim késhtu gé ky kod lidhet kryesisht me bartjen e nxénésve. Pastaj pyetje tjetér ishte rreth
obligimeve te médha kontraktuale q& béri Leonardi dhe Burimi dhe pérgjigja vlen per te dyté. Eshté e vértet qé
kemi obligime te médha kontraktuale por ne kemi edhe mundési financiare me i mbulua kéto projekte, késhtu
gél mund te ju them lirisht kemi stabilitet financiar & ne afate te caktuara kohore mundemi me i mbulua te
gjitha kéto shpenzime. Ky kuvend ne shtator te vitit 2021 e ka votue njé buxhet prej 16,000,513 euro, ku ne
kété buxhet jané pércaktuar edhe projeksionet pér vitin 2023-2024 dhe vetém kéto dy projeksione pra pér
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investimet kapitale 2023-2-2024 g& béjné ne total prej 11,700,000 euro, qé€ do te thoté se ne kemi mundési qé
te gjitha kéto kontrata apo obligime q& i kemi bo atéheré kemi mundési financiare qé deri ne fund te vitit 2024
me i mbulua me financa kéto projekte dhe duke ja shtuar edhe projektin rreth sheshit gendror, ne e kemi
paraparé até projekt e kemi qité ne projeksionet buxhetore me mbulua te paktén 80% te atij projekti. Sa i
pérket obligimeve financiare e kemi njé gabim teknik pasi shumicén e kontratave i kemi mbulua por ka ngelé
pjesa tjetér gé me kété buxhete te vitit i mbulojmé dhe njé pjesé te madhe te kétyre kontratave g€ jané ne
vazhdim. Tek shpenzimet ne kuadér te zyrés se kryetarit, duhet ta dini se jané edhe disa zyre tjera q€ operojné
ne kuadér te zyrés se kryetarit si¢ jané zyra ligjore, zyra e prokurimit, zyra e auditoréve por jané€ edhe disa te
tjera qé béjné shpenzime dhe ai buxhet ndahet pér até. Te gjitha shpenzimet késhillédhénése, te gjitha kéto
shpenzimet pra méditjet g€ ju paguhen anétareve te komiteteve pra te gjithé ata q€ jané zgjedhur ne komitete
jané brenda kétyre shpenzimeve. Sa i pérket shpenzimet pér dreka zyrtare nuk kemi shume dhe i kursejmé ne
maksimum kéto dhe ne kur i kam paré vértet nuk jam ndie miré pasi me héngér pa krye obligimet financiare
por te them te drejtén se faji éshté te operatorét sepse me voné i ka sjellé faturat pasi & éshté mbyllur viti
fiskal. Sa i pérket furnizimit me ujé ne fshatin Senoc e kemi drejtorin e shérbimeve publike g€ mund te ju jep
pérgjigje rreth késaj.
Burim Krasniqi — Desha me dité qé ne raport pse nuk jané pérfshiré obligimet e pritshme ne bazé te
procedurés ligjore si njé lloj rreziku q€ mund te na shfaqet dhe gjithashtu te obligimet kontraktuale nder vite,
qé realisht nuk jané per fajin tuaj por te disa qeverive por megjithaté jané dhe duhet me i marr parasysh.
Afrim Limani — E vértet qé kemi borxhe nder vite, € poashtu kemi borxhe edhe nga viti 2012 késhtu g€ né
seancén e radhés ne muajin shkurt do té sjellim si pikeé te rendit te dités bartjen e mjeteve dhe aty ne duam me
i mbulua disa borxhe nga viti 2012 ashtu sig e thaté edhe ju, mirépo kété shume kéto borxhe te méhershme i
mbulojmé me bartje te mjeteve, késhtu qé duhet ta dini se faji nuk éshté te na por faji &hté kryesisht te
operatori, pasi ne zakonisht marrim projekte edhe nga ministria e financave pasi nuk éshté e logjikshme njé
borxh i méhershém me figurua pasi ne nuk mund ta fshehim por besoj g€ brenda kétij viti deri ne vitin 2017 qé
realisht jané te vogla pjesé pjesé do ti shlyejmé deri ne vitin 2020 dhe késhtu do te kemi stabilitet financiar.
Poashtu procedurat gjygésore ne kété raport nuk i ke futur mirépo ato barten ne pasqyrat financiare dhe
pasqyrat financiare jané publike dhe mund te i shihni te gjithé edhe kete raport mundeni me pae ne pasqyrat
financiare pasi éshté rregull me ligj g€ me figurua ne pasqyrat fianciare. Gjithashtu Besen, Artanin, Hasanin i
falénderoj pér te gjitha pasi keni gené pjese e proceseve dhe i dini kéto. Po ashtu ne pyetjen e parashtruar nga
Sinani ndérlidhet ajo g€ thash me herét rreth hugjes ne planifikim, po ashtu edhe pyetja e parashtruar rreth
taksés pér legalizim pasi vértet éshté shume problem me ja gellue edhe kemi prit bashkérisht qé planifikimi i
buxhetit na kané ndihmuar edhe disa ish asambleist te PDK-sé dhe kemi mendue se do te kerkes€ me shume e
gytetareve per legalizim dhe ne kété drejtim ja kemi huqur.
Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive, anétaret € kuvendit, pérfaqésues
te mediave dhe gjithé te pranishmit. Te nderuar anétar te kuvendit, mendoj se sukses &shté tejkalimi i t€ hyrave
dhe madje ne njé masé bukur te madhe gjithashtu sukses éshté realizimi apo shpenzimi 1 buxhetit ¢ gjithashtu
sukses éshté raporti i paraqitur me kohe edhe pse pritet me u barté disa te dhéna ne pasqyrat financiare dhe pér
kété gjé e falénderoj drejtorin z. Afrim Limani dhe poashtu sukses i kétij kuvendi dhe i pérbérjes se kaluar te
kuvendit éshté qé pér shkak te pandemisé ne kemi liruar plot biznese nga taksat komunale, taksat afariste dhe
ky éshté njé sukses qé ne njé ményré apo tjetér ju kemi ndihmuar bizneseve. Gjithashtu sukses &shté edhe kur
ky kuvend ka vendos me i dhané ne shfrytézim pronat komunale ne afat te caktuar dhe normalisht q& pér
shkak te pandemisé ne nuk e kemi ngarkuar situatén sepse ka vendime te kuvendit dhe ata qé jané kon ne
pérbérjen e kaluar e diné kété, gjithashtu sukses éshté me realizua planin e t€ hyrave e madje edhe me tejkalua
e ju do ta shihni ne bartjen e té hyrave se sa éshté tejkaluar plani edhe pér faktin se kemi pandemi e gjithashtu
se ka vendime te kuvendit diku 50% jan€ hequr taksat, por mos harroni se ka nj€ vendim te geverisé ku higet
kushtézimi nga tatimi ne proné prandaj mos te cuditeni dhe asnjeri prej anétaréve te kuvendit e sidomos kéta
gé jané te ri e ma voné do ta kuptojn€ se cka éshté sakté dhe cila éshté e vérteta dhe cili éshté realiteti dhe
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raportet financiare qé sigurisht g€ béhen publike dhe jané transparente dhe pérgézoj drejtorin e financave
edhe pér transparencén e treguar sepse ju e paté edhe disa shénime gé nuk do te thoté qe favorizojné pozitén
por i japin mundési opozités me diskutua, késhtu g€ edhe kjo éshté njé sukses sepse normalisht q&€ kemi
mundur me sjellé disa te dhéna me te pakta dhe ne pér hire te transparencés pasi jemi komuna me transparente
ne Republikén e Kosovés e gjithashtu me performancé géndrojmé mjaft miré dhe ne e dimé se ¢ka i ofrojmé
kuvendit dhe e kemi pér obligim me ju ofrua edhe ato shénime apo te dhéna qé nuk na pélqejné neve. Pra
planifikimi i t& hyrave besoj qé e keni pa g€ sivjet kemi 1,300,000 euro dhe ne vet kemi kérkuar dhe kemi béré
presion qé me rrit planifikimin por vendimin se cila &shté vlera monetare ¢ te hyrave te planifikuara nuk e
marrim ne por e marrim ne partneritet apo bashképunim te thellé e madje me mundési me te madhe
vendimmarrje nga ministria financave, pasi ata e pércaktojn€ tavanet apo limitet dhe besoj qé ata qé€ jané
asamblisté te méhershém ¢ din€ edhe kété fakt ose ata g€ jan€ pér heré te paré asamblisté sigurisht se kané
me mésuar shume shpejté kété, pasi €shté qarkorja e paré buxhetore pastaj qarkorja e dyté e po ashtu edhe
qarkore e treté buxhetore q€ sigurisht g€ i mésojné me kohé. Po ashtu drejtori i Financave e paraqiti edhe plot
aspekte gé lidhen me sqarimin e plot situatave q& dikush edhe mundet edhe mos me i kuptua ehe sigurisht qé
skané faj pasi i dégjojné pér heré te paré dhe njékohésisht i pérshéndes edhe asamblistét e ri g€ béné betimin
sot, késhtu te gjitha ato qé i pérmendi Leonardi si déshtime, uné mendoj se ato jané suksese te geverisjes se
kaluar dhe ne njé vit me pandemi dhe zgjedhor dhe ta shpenzosh buxhetin pér investime kapitale ose ne total
98,67% éshté njé e arritur e madhe gé po ashtu neve na jep mundési g€ me fitua grant, pasi njeri nga kriteret
gé me fitua grant qofté ne performanc e qofié edhe ne grante te brendshme nga geveria apo donatoret esht
pérmbushja e kriterit 75% te shpenzimit te buxhetit dhe mos te harrojmé se ne kemi realizuar 98,67% qé éshté
njé e arritur dhe e jashtézakonshme ne njé situat€ pandemike ku te gjithé e dini g€ ska bord te OSHP-s€ dhe
me mbérri me i krye te gjitha procedurat e prokurimit dhe me menaxhua me njé situaté ku ska bord edhe ku
vendimet e OSHP-sé edhe kur ka bord zakonisht vonohen por me mbérmri me i tejkalua te gjitha kéto dhe kété
sukses, at€heré uné e falénderoj gjithé ekipin gé e kam pasur ne mandatin e kaluar dhe po ashtu e pérgézoj
drejtorin e financave g€ ka mbérri. Pastaj te pyetje a parashtruar pér ¢erdhet, sikur po harron dikush qé numri i
fémijéve éshté shuméfishue ne gerdhe dhe kjo éshté lajm i miré edhe ne kemi kérkesa edhe me tutje pér
cerdhe te reja, ne kemi 3 gerdhe te reja pothuajse te gatshme mirépo kemi mungesé€ stafin por edhe mos te
harrojmé se ka edhe shtimé te numrit te stafit ne ¢erdhen e fémijéve Tulipanét ne Rahovec. Neve nuk na ka
lejua geveria me rrit numrin e edukatoreve mirépo kemi gjetur forma te pérkohshme. Késhtu qé 1 fiojé
anétaret e kuvendit qé te pérpigen e te pérkushtohen g€ ti marrin te dhénat edhe te informohen pasi me lehté
do ti kuptojné gjérat. Por ajo qé éshté me rendési qé ky raport financiar shpenzimet pér darka dhe dreka,
shpenzimet e telefonit shpenzimet e tjera te qeverisé komunale jané brenda  planifikimit. Me ka ndodh
njéheré ne mandatin e paré kur drejtori i financave éshté thirre ne prokurori pér shkak se nuk jané planifikuar
miré shpenzimet pér dreka darka telefona dhe ka dhéné sqarimin pse. Késhtu qé tash jemi ne situata te
planifikimit dhe nuk ka asnjé arsye me u shqetésua dikush e bile me pa g€ plot shpenzime dalin g€ anétaret e
kuvendit i kané bo si dreka darka pastaj aktivitete te drejtoris€ komunale te arsimit te drejtorisé pér kulturé
rini dhe sport mirépo une personalisht nuk ka ndodh gé& me krijua njé shpenzim qé reprezentacionin me pérdor
qé me héngér drek te restoranti Haxhijaha si¢ e kané pérdor dikush pérpara dhe me pastaj ne kemi pague kur e
kemi marr pushtetin. Te legalizimet ka plot objekte nuk mund te legalizohen edhe futen ne listén e pritjes,
késhtu qé ne € kemi zyrén pér legalizim dhe i kemi dhéné prioritet mirépo arsye pse futen ne liste te pritjes pér
shkak se nuk i plotésojné kriteret, pasi jané te ndértuara jashté planit urbanistik ose jané te ndértuara ne
komasacion edhe pse kané déshiré me legalizua mirépo nuk guxon askush, pra jané te pércaktuara me ligj. Ne
kemi pasur edhe uné€ kam besua qé shume te hyra kemi me i rrit me legalizime por kaq ishin mundésité por
ne do ti japim prioritet edhe tash legalizimit te objekteve te cilat nuk mund te pajisén me leje ndértimi mirépo
mund te legalizohen, pasi natyrisht se jam i vetédijshém dhe i ndérgjegjshém dhe te gjith€ ne te informuar se
ka ndértime ¢do dité mirépo pér me u pajisé me kushte ndértimore dhe leje ndértimi sigurisht q€ ka edhe
udhézime te qarta dhe rregulla te lojés qé kané te b&jné me pronén dhe plot ¢éshtje te tjera. Por pér legalizime
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jemi te interesuar edhe tash me vazhdua edhe tash kété projekt sepse mendojmé se mund te kete te hyra edhe
nga legalizimet. Tek obligimet kontraktuale, ju e dini q€ kam fitua besimin me punua dhe nuk do te ndalem se
punuari asnjéheré, pasi si kryetar komune nuk i takoj atij koncepti qé me pika digka nga qielli, por angazhimi
joné pasi kemi obligime kontraktuale pér 2,3 dhe 4 vjet, késhtu qé besoj qé€ do t€ mbémrimé me i menaxhua per
shkak se plot aktivitete tjera plotésuese q€ do te na ndihmojné pasi ne kemi me fitua grante tash se shpejti
dhe gjithashtu edhe gjate vitit 2021 kemi fitua grante dhe plot prej aktiviteteve g€ i kemi planifikua me
financa nga kuvendi i komunés duhet me i ridestinue pér shkak se fitojmé grante pér projekte te cilat 1 kemi
ne regjistrin apo listén e projekteve kapitale. Obligimet financiare jané ato qé jané dhe nuk fshehén dhe
sigurisht se raporti nuk éshté i ploté pér shkak se ende nuk ésht€ béré barazimi nga thesari dhe tek atéheré
mund te dimé se sa kemi edhe obligime apo vendime gjyqésore dhe po besoj q& brenda muajit shkurt kur te
bohet barazimi i ploté atéheré n mund ta dimé sakté se ku jemi. Se ai pérket vendimeve gjyqésore, normalisht
se komuna joné paguan vendime gjyqésore si¢ kané paguar edhe ne mandatet tjera pasi njerézit e kané te
drejtén e vet dhe pér te drejtén e vet ushtrojné padi edhe aktivitete ne gjykatat. Ne kemi kemi pérfagésuesin
ligjor apo avokatin e komunés i cili Eshté i autorizuar me i mbrojte te gjitha ¢éshtjet me interes te komunés
sipas ligjit ne interes te komunitetit dhe te komunés. Kéto jané beteja ndérmjet institucioneve, sigurisht se
edhe fitojmé edhe humbim mirépo me voné. Te borxhet € vjetra, uné pajtohem me até€ q€ ¢ dha Afrim Limani
dhe asnjé koment me tepér mirépo ka operatore qé nuk pérgjigjen fare, qé nuk ka situacion apo nuk €shté ne
rreguli dhe ato gradualisht ne proces i shtyjmé pasi ju e keni pa q& ka borxhe q€ nga viti 2012 e tutje dhe te
gjitha kéto me kujdes te shtuar i shqyrtojmé dhe besoj g€ nuk e qojné punén deri aty sa me shkue te
procedura pérmbarimore, késhtu gé mos harroni se ne raportojmé ne ministri te financave dhe drejtori pér
buxhet dhe financa z. Afrim Limani por edhe zyrtari kryesor financiar raportojn€ edhe ne baza mujore edhe ne
baza tre mujore pasi kjo shté e rregulluar me ligj. Pra kurrkush nuk mundet me shkaktua apo me pas ndonjé
dilemé se ka éshté duke shkuar komuna dhe ne jemi pér me punua kétu secili ne punén e vet secili ne
konceptin dhe te drejtén qé e pérfaqéson pasi edhe me dashté me dérgua komunén ne bankrotim nuk mundet
kontratén kolektive qé éshté e vértet dhe ju keni dégjua se ne kemi ngrit z€rin edhe ne asociacionin e
komunave edhe njéheré dhe kemi kérkuar me urgjencé g€ ministria € financave dhe ministrin€ € arsimit qé ti
japin mundésin komunés qé me alokue buxhet pér pérmbushjen e kontratés kolektive ne arsim dhe shéndetési
ose le ta marrin pérsipér qé ta paguajné vet kété shume ose le ta fusin ne ligjin pér paga q€ pritet me u
procedua shume shpejt sepse nga kontrata kolektive krejt ato ¢ka burojné nga zbatimi i kontratés kolektive
kané te béjné me paga dhe méditje pra la ta fusin ne ligjin e pagave dhe njéheré e miré q€ ta sqarojné, pasi
edhe nése krejt buxhetin e komunés se Rahovecit e qojmé ne pérmbushjen e kontratés kolektive dhe kété puné
e kish te kryne komuna e Kaqanikut mirépo ajo ¢do vit derivon dhe nése ne e marrim pérsipér dhe themi se
per vitin 2021 e kemi pérmbushur kontratén kolektive atéheré na dalin disa benificione dhe situata te reja ne
vitin 2022 dhe krejt buxheti mundet me te shkua, nése nuk pérfshihet ne ligjin pér paga q¢ shpresoj q¢ ka njé
momentum dhe njé masé kritike qé po lypet sa me shpejt dhe ka zotime qé do te béhet atéheré ne do te
detyrohemi gé krejt buxhetin pér investime kapitale ndoshta me harxhua ne pérmbushjen e kontratés kolektive
qé besoj qé secila komuné e ka problem dhe secila komuné po reagon ne ményrén e vet sepse ka rrezige. Pra
kontrata kolektive ka rrezige dhe uné e kam théné para opinionit publik se jam pér kontratén kolektive dhe jam
per me i pérbush te drejtat dhe detyrimet g€ kané palét pér me u zbatua kontrata kolektive edhe ne arsim dhe
ne shéndetési mirépo duhet ta kemi sinjalin e garte nga ministria e financés qé ku do ti marrim mjete dhe a do
te kemi mjete pér me fillua pérmbushjen e kontratés kolektive se a do t€ na japin neve apo do ta béjné vet ata.
Sa i pérket drekave dhe darkave te papaguara, ne kemi situata te ndryshme pasi kemi edhe restorante qé kané
probleme qé edhe faturén me ta kompletua dhe uné po besoj q€ nuk i kemi hy ne hak askujt me obligimet qé
eventualisht kané mundur me u krijjua pér fundvit e ndoshta edhe pér me herét. T€ obligimet kontraktuale
edhe njéheré ju them se kam ardhé me punua dhe besoj g€ jemi dakord te gjithé me kété parim por normalisht
qé i mbetet geverisjes komunale dhe kuvendit te komunés te b&mé njé debat te gjéré dhe te thellé qé sa me
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miré te menaxhohen dhe sigurisht q€ edhe buxheti te shpémdahet sa me drejt dhe pérgjegjshem dhe te
shpenzohet ne pérputhje me ligjin. Por mos harroni se kam edhe objektiva synime dhe prioritete € zotime dhe
normalisht se pér kété kam marr edhe besimin e qytetareve, késhtu q€ jam shume i interesuar me i shtyje
proceset pérpara por kuptohet ne bashképunim me kuvendin e komunés, késhtu qé deri me tani nuk kemi
pasur ndonjé situaté sfiduese apo problematike sagé€ me thané q€ me dérgua komunén ne bankrotim dhe pér
kété te jeni te sigurt se nuk mundeni me qua ne bankrot komunén e Rahovecit dhe asnjé komuné te Kosovés
sepse nuk e lejon ligji por edhe mekanizmat e kontrollit q& pér fat te miré nga viti ne vite po mitet dhe po
thellohet, e po ashtu e kemi zyrén kombétare te auditimit gé nuk na lejon me qua komunén drejt bankrotimit.
Sa i pérket ujit te pijshém ne fshatin Senoc, e dimé q& ujé te pijshém nuk ka dhe ne kemi béré nj¢ shpuarje ne
bashképunim me KRU.Gjakova gé realisht nuk ka dal ujé dhe pér kété kontrata ekziston, késhtu g€ tash duhet
me shtye pérpara njé projekt i cili e sjell ujin nga fabrika e re e filtrave e pérpunimit te ujit neper fshatin
Polluzhé dhe duhet me ndértua stacion te ri te pompave ne Senoc dhe ne Drenoc, pasi q€ nuk ka uj€ te pijshém
alternativ ne Senoc dhe pér kété situaté mundeni me pyet edhe banoret edhe kryetarin e késhillit te fshatit edhe
te gjithé, ne kemi prue se mos po gjejmé pasi ka qené edhe presion i madh ge vitin e kaluar ska pas fare ujé
dhe ne bashképunim me Radoniqin 49/51% dhe késaj radhe pér ket pusin ne kemi shkuar ne 51% kurse
Radoniqi 49%pasi ata nuk kané pasur planifikim pér fshatin Senoc dhe ne kemi marr pérsipér dhe kemi hapur
procedurén dhe kemi realizuar njé projekt qé rezultojé si déshtim pér shkak te mos gjetjes se ujit te pijshém.
Dhe ne fund uné do ti rrisé shpenzimet e udhétimit brenda vendit sepse ka edhe kérkesa tjera q€ jané ne
pérputhje me udhézimin administrativ q& duhet diku 4 km me qené distanca dhe sigurisht se ka edhe kérkesa
tjera, pasi faktikisht nuk ka pasur edhe operator se i kisha pérmbushur edhe me herét. Kjo mritje do te vjen pér
shkak se duhet shtie edhe shtépiné e pleqve dhe pensionisteve dhe krejt ata q€ jan€ te interesuar gjithé
transportin falas do ta kené dhe sigurisht se kjo &shté njé kosto pér komunén e Rahovecit. Te planifikimet
normalisht ne ende jemi ne pandemi dhe kéto dité jemi edhe me masa edhe me te ashpra dhe ajo g€ do te jeté
sfidé pér kété vite ne raportin financiar te vitit 2022do ta shini se do ta kemi sfidé realizimin e t€ hyrave te
tatimit ne proné, pér shkak se qeveria joné ka hequr kushtézimin me lidhe me pagesén e tatimit ne proné me
vértetimin e regjistrimit te automjeteve, pasi ka qen€ se nuk ke mundur me regjistrua pa e krye pagesén e
tatimit ne proné dhe tash &shté hequr ky kushtézim, késhtu q& nése nuk kemi mekanizma te kushtézimeve
véshtir do te kemi me realizua ato te hyra te tatimit ne proné qé i kemi pasur ne vitin 2021. Uné mendoj se
qgeveria e ka menduar miré kété se ¢ka nése nuk paguajné njerézit pasi tatimi ne proné €shté i vetmi tatim qé
nuk higet dhe nése i qon tek pérmbaruesi atéheré i qon ministria e jo ne si komuné pér shkak se vendimi éshté
u geverisé. Kjo sigurisht se e ka lehtésuar punén kur ke hequr kushtézimin por pasi komuna e Rahovecit éshté
njé nder komunat qé véshtir e mbledh tatimin ne proné pasi ne komuné te Prizrenit ky nuk éshté nj€ problem
pasi kané tradité sa i pérket pagesés se tatimit ne proné. Késhtu qé nése edhe ne hymé me organizatén Jica e
cila éshté njé organizaté japoneze e cila merret me menaxhimin € mbeturinave dhe mjedisit dhe nése futet
edhe komuna joné ku té hyrat nga mbeturinat nga sektori qé krijohet kétu natyrisht se do te rriten te hyrat pasi
gé ne llogaritim qé me pagua 3,20 cent operatorin ndérsa 1,30 cent me mbet takse komunale dhe nése
Ekoregjioni mbi 600,000 euro mbledh mbeturina ne vite atéheré edhe komunés soné do te sjellé njé burim te
ardhurave nga taksa qé do te krijohet. Késhtu qé nése hyjmé ne kéto mekanizma apo burime te reja te hyrave
atéheré ne kemi me pérmbush planin e t& hyrave pér kété vite. Por mos te harrojmé se 1,479,000 jané té hyra
qé i ka realizua qofté te rregullta apo te jasht€zakonshme pér njé vite. Ne pandemi me vendimin pér lirimin
nga taksat komunale me vendimin e kuvendit jo te késaj pérbérje me heqjen e kushtézimit nga ana ¢ ministrisé
se financave ne kemi mbérri me tejkalua dhe kjo éshté shume sukses i madhe dhe kjo i ndihmon komunés
toné ge me operua suksesshém edhe ne pérmbushjen e planeve tjera dhe synimeve tjera pér kété vite. Dhe tash
ne do ta shohim se sa éshté i réndésishém pérmbushja e kriterit e madje edhe tejkalimi i shpenzimit te
buxhetit 98,67 % e bile edhe i vetmi presion qé i kam bae drejtorit te financave Afrim Limani g€ se kemi
pérmbush 99,99% qé realisht ska mundési dhe ju nuk mund ta gjeni njé komuné ne Kosove qé ka mbérri
98,67%.
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Burim Krasniqi — Tek ¢éshtja e bartjes se nxénésve pajtohem plotésisht dhe e pérgézoj pér punén g€ €shté
béré dhe do te ishte miré me largua nga kodi buxhetor te shkrimit udhétime zyrtare brenda vendit por te jeté
kompensimi i transportit pér bartjen e nxénésve apo te pensionisteve dhe jo me figurua si udhétime zyrtare
brenda vendit dhe figuron ne kod buxhetor si bartja e nxénésve. Késhtu qé€ meqenése drejtori nuk éshté i
pranishém &shté hendikep ajo qé po e diskutojmé tek raporti financiar qé nuk pata mundési me ceké me herét,
pasi jané 508,849 euro ku thoté shérbime kontraktuese tjera, pasi €shté vleré shume e madhe pér me
rrumbullakésua me njé kod te pérgjithshém shérbime kontraktuese tjera 508,000 pasi kap 10% te investimeve
kapitale apo 5% e buxhetit te komunés se Rahovecit d.m.th. duhet me qené me e specifikuar. Gjithashtu
shqetésimi i fundit &shté pasi drejtori e tha se ne e kemi llogarit miré g€ kané ndodh obligime kontraktuale te
raportuara jané te mbulueshme financiarisht deri ne vitin 2024 dhe pajtohem me két€ pasi nuk po besoj gé
éshté dicka e pambulueshme por ne buxhetin e vitit 2022 ka kode te reja disa milionéshe, atéheré a nénkupton
kjo qé kryesuesi, kryetari dhe KPF-ja ne diskutimet publike pér buxhetin e vitit 2023-2024 nuk do te keté
mundési kode te reja por do te keté vetém diskutim publik pér kode ose pér kontratat aktuale te nénshkruara,
pra kjo éshté shqetésimi g po mundem me shpreh dhe guditem prej vetvetes g€ komuna ne asnjé rast mund te
shkoj ne bankrot ne formén e buxhetimit dhe raportimit.

Kryetari — Faleminderit kryesues, e para po besoj g€ opinionit publik gjate dégjimeve e konsultimeve publike
qé do ti bén Komiteti pér Politiké dhe Financa por edhe kryetari i Komunés me drejtoret e drejtorive publike
qé e kané njé aktivitet te konsultimeve publike ne ¢do lokalitet dhe ¢do lagje si¢ € kemi béré zakonisht dhe
gjithashtu shpresoj qé pandemia nuk do te jet pengesé pér me i zhvillue kéto aktivitete. Pérmbushja e kétyre
kontratave qé i kemi te lidhura ka me na detyrue neve me mendue pér opsione te tjera pasi te gjitha jané te
parapara pasi i kemi edhe raportet nga dégjimet publike dhe te gjitha jané te pérfshira ne kontratat q€ i kemi
dhe tash lufta éshté se sa do te mundemi me hec shpejt ne zbatimin e kontratave te cilat i kemi te lidhura. Sa I
takon projekteve te reja normalisht qé ne ketu [ interpretojmé kontrata e nenshkruara dhe sigurisht se kemi me
lidh kontrata te reja edhe kete vité edhe projekte te reja te cilat do ti fusim ne projeksionet buxhetore edhe
sheshin gendror dhe perseri do ta vazhdoj lufien e perpjekjen me te gjithé ekipin tim dhe gjithé juve g€ sheshi
gendror me u rikthye financimi nga geveria dhe jo me ja harxhue buxhetit te komunés gjith€ até shume te
madhe dhe duhet me marr persiper geveria financimin e sheshit sepse éshté I vetmi qytet q€ ska shesh gqendror
dhe pér keté kérkoj edhe ndihmén tuaj dhe me bo njéfaré presioni pozitiv qé ata me gjet formén g€ me u
rikthye financimi i sheshit gendror dhe sigurisht se ne do te kemi projekte edhe te késaj natyre si sheshi
qgendror por pastaj i fusim edhe projeksionet e 2023-2025. Késhtu qé kontratat e médha qé priten em fillue
mirpo ende nuk jané lidhur dhe ato normalisht se futen ne projeksionet buxhetore dhe ne me kapacitetet
buxhetore qé i kemi sigurisht se i planifikojmé dhe i fusim ne projeksionet buxhetore. Sa i takon shqetésimeve
te shérbimeve kontraktuale, pasi ne kemi kompani qé merren me higjienén apo pastrimin, me mirémbajtjen e
objekteve te komunés.Sig e dini se kodet nuk i bén as kryetari i komunés e as kuvendi i komunés pasi kodet i
bén njé mekanizém tjetér qé nuk ka t& béj me ne, kurse kuvendi i komunés vetém i emérton projektet dhe i
paraget synimet dhe prioritet qé do te béhen, késhtu q& z Burim Krasniqi éshté me pérvojé dhe ka punue gjat
edhe ne institucionet lokale dhe gendrore dhe kéto gjéra i diné me se miri se kodet nuk i b&jmé ne. Por a duhet
me dhané sqarime drejtori i financave ne raport se ¢gka jané shérbimet kontraktuale dhe duhet te i sqaroj kéto
mirépo kétij kodit nuk mundet me i qité edhe nén kodé tjera pasi ashtu jan€ te parapara dhe te precizuara nga
shérbimet kontraktuale te tjera. Sikur te isha ne departamentin e buxhetit apo deputet i kuvendit te Kosovés
kisha kérkuar qé shume ligje me i bo plotésim ndryshime pasi nuk i pérgjigjen situatave konkrete q&
operojmé ne bashké. Mirépo kéto jané kode qé jané te pércaktuara diku tjetér dhe une e ftoje drejtorin e
financave ti specifikoj se gka pérmban ky kodé pér informacion pér qartési pér transparencé éshté miré me bo
dhe ne vazhdimisht e kemi edhe ne kéto katér vitet qé shkuan sepse kuvendi i komunés ka kérkuar késo
sqarime me pas vazhdimisht edhe normalisht se tani jané zyrtare por jané sqarime zyrtare te cilat tregojné se
gka pérmban ai kod apo njé kodé tjetér.
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Leonard Morina - Faleminderit kryesues, uné vetém desha me u ndérlidh me kryetarin se nuk jané déshtime
por jané te arritura te gjitha ato q€ u p€rmendén me herét mirépo drejtori i Financave Afrim Limani e ¢ tha qe
jané déshtime mirépo pér shkak te limiteve jemi pér me qéndrua brenda limiteve te pércaktuara dhe tash nuk
po di a me i besua drejtorit apo kryetarit se a jané déshtime apo nuk jané€. Gjithashtu edhe njé gabim teknik te
zyrja e kryetarit tek shpenzimet me fage 12 ku jané€ 5000 euro shpenzime dhe me siguri €shté gabim teknik
pasi faktikisht vetém 9045 euro jan€ shpenzime pér vetura por me siguri éshté gabim teknik. Po ashtu desha
tek kontrata e shkollave qé tha jané udhétime zyrtare dhe kontratat, pasi un€ i kam pa kontrata dhe nuk po
besoj qé jané ne favor t€ komunés pasi ka kontraté qé nxénésit e Rakovines barten gé te vijné né Kramovik,
késhtu qé sa éshté e drejté dhe e arsyeshme kjo qé ne me u kujdes pér nxénésit e komunés se Gjakovés por
nése &shté pér até qe me pas sa me shume nxénésa at€heré pse nxénésit e Retijés i dérgojmé ne Radobravé apo
ne Pirané, késhtu qé te dy kontrata i paguan komuna e faktikisht ne njérén i merr nxénéset dhe i sjell ne
komunén toné kurse tjetrén i merr nga komuna joné dhe i dérgon ne komunén e Prizrenit d.m.th. njéra kontraté
nuk &shté ne rregull dhe po besoj qé nuk do te ishte miré me démtua buxhetin e komunés dhe me i shérbye
komunave tjera.
Kryetari — Kontrata e bartjes se nxénésve pér ne shkollén e fshatit Kramovik &shté njé kontrat q€ daton me
shumé se 15 vjet dhe e trashégojmé vazhdimisht, késhtu qé ne kemi tentuar q€ me marr pérsipér ata mirépo
nuk e kané marr serioze keté puné, késhtu gé ata jané fémijé tek e fundit dhe e kan€ shkollén shume afér te
Kramovikut kurse shkollén e territorin e komunés se Gjakovés e kané shume me larg dhe ne kété rast interesi
éshté i fémijéve dhe nuk éshté ndonjé shume e madhe gé harxhon komuna e Rahovecit pér bartjen e kétyre
nxénésve por edhe ne te njéjtén kohe edhe fitojmé[ pasi 2-3 mésimdhénés do te duhej te largohen nga puna
pér shkak te mungesés se oréve. Késhtu qé edhe ish drejtorét e arsimit e deri te drejtori i sotém kan€ béré miré
gé kané€ veprua dhe duhet te mbéshtesim ket€ mundési pér vijimin ne aktivitetin shkollor. Gjithashtu edhe ne
fshatin Retijé funksionon késhtu pasi Retija e Ulet nuk i sjell nxénéset ne shkollén fillore e cila gjendet ne
Retijé te Epérme pasi zakonisht orientimi i tyre éshté nga Prizreni edhe ky fakt tash €shté i njohur dhe ai qé
éshté i asaj pjese nga Retija, Opterushe, Zoqisht, Krushé kryesisht orientimi i tyre shkon ka Prizreni dhe
sigurisht se ne e kemi trashéguar dhe pér shkak se jané shqiptar flasin shqip ritualet i kané shqip traditat e
zakonet i akne shqip mirépo ndonjéheré dikush i trajton dikush si minoritet. Sa i takon asaj qé a pata uné te
drejt apo drejtori i financave se a ka kontradikté ne kété mes atéher€ uné po besoj qé€ ju nuk e keni kuptuar as
njérén e as tjetrén dhe pér kété ska kontradikte se ne jemi te detyruar € ne momentin q€ na qesin limitin me i
bo veprimet tona ne planifikim. Po ashtu jam shume i sakté qé ne planifikimin qé kemi béré ne total dalim si
tejkalues te planit te hyrave madje tejkalues 132% i kemi tejkalua te hyrat e jashtézakonshme.
Afrim Limani — Sa pér sqarim, ne kemi déshtuar pér 10,000 euro ne relacion me vitin e njéjté te periudhés se
kaluar te vitit 2021 dhe nése i fusim edhe gjobat e gjykatave dhe trafikut edhe kété vit atéheré ne kemi
tejkaluar dhe jemi plus 95,000 euro por nése e bé&jmé krahasimin ne raport me planifikimin dhe realizimin te
regullta bashke me gjobat e trafikut dhe gjykatave atéheré ne do te jemi mbi 400,000 euro. Késhtu gé kété vit
shuma e bartur q& besoj qé ne seancén e shkurtit do ta gesim si pike te rendit te dités dhe do te jeté mbi
490,000 euro gé kané teprua dhe do te barten per vitin ¢ ardhshém dhe 10,000 ishte krahasimi i te hyrave te
rregullta ne raport me vitin e kaluar.
Merisa Sharku-Vugiterna — Pérshéndetje pér te gjithé. Njé piké qé u prek me herét tani dua te zgjerohem pak
me shume pasi q€ edhe i pérkasé késaj fushe. Ne faqe 6 jané te paraqitura te hyrat te realizuara sipas kodeve
ekonomike népér sektoré, ku ne kodin 50002 takse pér legalizimin e objekteve, ku planifikimi pér vitin 2021
ka qgené 28,001 euro kurse realizimi i te hyrave ka qen€ 10,643 euro g€ i bien 18,000 euro deficit. Kjo tregon
njé performancé jo te miré ne kété sektor apo théné me miré njé mundési € humbur pér te kthyer kété sektor
njé njé burim te te hyrave financiare sipas shembullit gé¢ béné komunat e tjera. Rahoveci &shté njé nder
komunat e pakta ne Kosové e cila nuk ka krijuar njé zyre te veganté e cila merret me procesin e legalizimit,
zyre kjo e cila merret vetém me procesin e legalizimit e pérbehet nga arkitekté ndértimtaré, gjeodeté,
inxhinieré te hidros, te elektros me kontrata te pérkohshme. Duke pasur parasysh qé komuna e Rahovecit ka
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angazhuar vetém njé arkitekt pér procesin e legalizimit dhe éshté normale qé kampanja informuese ka qen¢ e
dobét ose nuk ka ekzistuar fare me sa kam informacione une. Pas késaj, pason g€ ne vitin 2020 sipas
publikimeve ne fagen e komunés ne urbanizém figuron g€ vetém 34 aplikanté qé i kané legalizuar objektet e
tyre. Edhe pse pérmendi kryetari listén e pritjes, por, edhe lista e pritjes nuk &shté aq e madhe gé me arsyetua
kété ¢éshtje. Po ashtu problematike tjetér €shté qé pak objekte jané legalizuar dhe ato qé jané legalizuar nuk
kané pérfundua si proces, pér shkak se kané mbetur vetém ne drejtorin e urbanizmit kurse me ligj €shté e
paraparé gé ato duhet me pérfundua edhe me kadastér qé objekti me u pérfundua si proces.
Kryetari — E para legalizimet, pronaret e objekteve te ndryshme vet kané interes me i legalizue. Fushaté
senzibilizuese ne opinionin publik nga te gjitha mediat nacionale private dhe publike, ju e dini sa éshté zgjatur
afati pastaj jané shtyre afatet dhe pronaret kané pasur vet interes me i legalizua objektet e tyre. Ka disa
rregulla te lojés, qé e para e kemi zyrén pér legalizime dhe éshté pérdorur ne kohen e fluksit te madhe dhe
kur éshté pritur me shume legalizime dhe kush nuk e din zyra pér legalizime &shté ne objektin e vjetér. Uné
mundem me ju than se zyrtari i angazhuar per legalizime me kujdes te madhe ne bashké punim me zyrtaret e
urbanizmit e kané krye kété puné dhe e kané krye me shume sukses pa shkelur asnjé pike te ligjit dhe
normalisht sa i takon regjistrimit te kadastrit jané procedura ato, pasi ne nuk mundemi me i legalizua ato ose
me ju dhané certifikaté dikujt pa njé partneritet me Agjencionin Kadastral te Kosovés dhe pa i respektua deri
ne fund ligjet, pasi askénd nuk e lejojmé me gabue apo me i shkelé ligjet dhe e kemi pér obligim me i tregua.
Keétu e kemi edhe drejtorin e gjeodezisé z Afrim Orugi dhe ky e din me se miri kur regjistrohet dhe ju mund ta
pyetni drejtorin e gjeodezisé pér kété se kur regjistrohet ne kadastér njé prone apo objekt. Késhtu qé besoj qé
te lista € pritjes éshté ajo pasi qé né€se nuk e ka dokumentacionin e plot€é nuk mund te regjistrohet dhe
shpresojmé qé prioriteti pér legalizimet do te jeté prioritet i madh edhe pér két€ vit, késhtu qé shpresoj qé
geveria nuk do te na thoté g€ stopone legalizimin por vazhdon ende.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér te gjitha sqarimet, atéheré meqé nuk kemi te layméruar sa i pérket késaj
pike. Kalojmé ne pikén e shtate te rendit te dités:
7. Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendaréve.
Kryetari — Sa pér sqarim, uné jam dakorduar me ekipin tim qé& asnjé pérgjigie nuk do ta japin né€ té njéjtén
seancé, por né seancén e radhés do t& marrin pérgjigje prej secilit drejtor edhe prej kryetarit por nuk mundem
me garantua pér veten time, por, nése dikush ka me pas arsye me paraqit ndonjé pyetje interesante qe &shté
urgjente atéheré nuk do té pritoj me dhané sqarim por drejtorét nuk do te pérgjigjen ne até seancé. Késhtu qe
mundeni me bo pyetje me goje apo me shkrim por né seancén tjetér e merrni pérgjigjen.
Ilir Pallqa — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, s€ pari e uroj kryetarin, kryesuesin dhe drejtorét pér
pozitat. Urimin po e nisi me orén t€ cilin € kam pérball n€ mur. Si pér ironi kjo oré éshté duke e reflektuar mos
punén né komunén toné gjithé kéto vite, oré e cila gjendet né€ mur €shté e ndalur. Prandaj uné ju kamé sjell€ si
dhuraté nj€ oré té re e cila punon, me shpresén qé do punoni edhe ju.
Kryetari — Faleminderit shumé, &shté njé dhuraté interesante por orén né sallé &éshté dashur té€ ndérrojé
kryesuesi i kuvendit. Por, uné mendoj se nuk ka mé keq se sa t’i ndalet ora njé djali ose nj€ vajze t€ re sepse
rrezikojmé t& ardhmen. Tani té nderuar kuvendar dua ta prezantoj ekzekutivin, ju kérkoj falje gé nuk i
prezantova né fillim. Po ja filloj me nénkryetarin e komunés z. Fatmir Iska, drejtor i drejtoris€ pér buxhet dhe
financa z. Afrim Limani, drejtoresh pér shéndetési dhe pérkujdesje sociale znj. Saranda Sallteku, drejtor 1
drejtorisé pér shérbime publike z. Pérparim Krasniqi, drejtor pér kulturé rini dhe sporte z. Afrim Dina, drejtor
pér ekonomi turizém dhe zhvillim z. Erhan Morina, drejtoresh pér punét inspektuese znj. Nora Boshnjaku,
drejtor pér urbanizém planifikim dhe mjedis z. Albnor Mullabazi, drejtori pér Gjeodezi kadastér dhe proné z.
Afrim Orugi, drejtori i drejtorisé pér arsim z. Avni Morina dhe drejtori i administratés z. Besnik Hoti. Té
gjithé jané té kualifikuar, kam béré njé ndryshim té kujdesshém, nuk kamé béré ndryshim revolucionar, katér
nga drejtorét jané drejtor té ri qé nuk kané qené asnjéher€ dhe katér ishe drejtoré jané kuvendaré dhe katér
drejtoréve ju jané nderuar drejtorité. Na ka mbetur edhe njé drejtori pa drejtor shumé shpejté edhe até do e
emérojmé. Ajo qé desha té shtojé pér fund éshté se ka digka q€ éshté e ligjshme por nuk €shté parimore dhe
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nuk éshté e ndershme, uné i kam dégjuar debatet edhe né fillim t€ mbledhjes, €shté e drejté e secilit g té lidhé
marréveshje me kédo. Sa i pérket propozimeve pér anétar t€ komiteteve uné i kam té qarté, por njerézit ndonjé
heré ndoshta kané edhe t€ drejté té thoné qé ka digka qé éshté e ligjshme por nuk éshté e ndershém, mé e
ndershme é&shté qé dikush té€ kalojé nga njé subjekt né tjetrin se sa propozimi i njé anétari né€ komitet g€ krijon
paqartési né opinionin publik. E di q& pérfaqésimi né komitetet obligative duhet té jeté politik, prandaj ju kisha
lut si kryetar i komunés qé jam qé t’i reflektoni s&€ paku politikat t€ cilat pérfagésohen nga partité e juaja
politike. Ju pérshéndes dhe ju uroj€ suksese né puné.

Kryesuesi — Sa i pérket kétij diskutimi uné kam nj€ mendim ndryshe, ne té€ gjith€ jemi kuvendaré t€ kuvendit
dhe nuk kemi béré ashtu si¢ e prezantove, mendoj se ¢do gjé ka shkuar né€ rregull, jan€ themeluar dy komitetet
obligative sipas legjislacionit né fugi. Kurse sa i pérket dhuratés té cilén na e ka béré Iliri, e kam fatin uné qé
té pranojé kété dhuraté, ne do e zévendésojmé me kété oré, shpresoj qé edhe ekzekutivi do t€ punoj€ n€ ritmin
e késaj ore.

Burim Krasniqi - E kam njé kérkesé dhe dy pyetje t€ cilat kérkojné njé sqarim, s€ pari i nderuari kryesues
kishte me qené miré q& anétaréve té kuvendit sekretaria té ja dérgojé né email ligjin pér vetéqeverisje lokale,
udhézimet administrative, rregulloren e punés sé kuvendit dhe statutin e komunés. Kurse sa i pérket pyetjes
pér drejtorin e arsimit se ku géndron ¢éshtja me furnizim me drunjé sepse ka gené shumé sfiduese pér kété vit,
pastaj pyetje tjetér pér drejtorin e shérbimeve publike, rruga Xérxé Rahovec éshté né menaxhim té komunés si
projekt, e di gé kjo rrugé ka probleme financiare, por kjo rrugé shfaq shumé rrezik né kuptimin e mungesés sé
sinjalizimit dhe sigurisé pérgjaté késaj rruge. E fundit i nderuari kryetar mé duket si gjuh& e ashpér pér njé
kryetar komune té pérdoré fjalité jané veprimet e pandershme t€ grupeve politike, fjala ndershméri dhe
pandershméri konsideroj qé éshté njé ofendim dhe jo fjal€ parlamentare e cila duhet t€ pérdoret né kuvendin e
komunés. Pérderisa ne nuk bimé né kundérshtim me ligjet né€ fuqi nuk e besoj se ne jemi duke béré ndonjé
pandershméri, mendoj se fjala e pérdorur nga ju éshté fjalé ofenduese pér dy grupet e kuvendaréve g€ jan€ né
kuvendin e komunés né€ Rahovec.

Kryetari — Fola shumé korrekt, konstatova njé situaté té vérteté, uné do ta shpjegoj edhe né terren q€ veprimet
politike t& kuvendit t& komunés, pra t& grupeve politike jané veprime té& njé koalicioni, por, mos hajdeni pastaj
tek uné té ankoheni dhe té mé thoni gé i keni prishé marréveshjet sepse ju veté keni me i prish marréveshjet.
Uné e thashé né até kuptim a ju pélgeu apo ju nuk e di, por &hté e ¢uditshme dhe nuk e di a ka ndodhé né
kuvendit e Republikés sé Kosovés, e as né ndonjé komuné tjetér qé t& propozohet kandidati i ndonjé grupi
tjetér politik, ju uroj gé t€ ju shkojé miré kurorézimi por besoj se shumé shpejté keni me u shkurorézu. Ju
kérkojé falje publike pér fjalén nése e keni marré ju ashtu, por uné nuk e kamé pas até qéllim.

Kryesuesi — [ nderuari Burim Krasniqi, sekretaria sapo mé déshmojé se ju ka dérguar pérmes emalit
rregulloret dhe udhézimet. Poashtu edhe njé heré dua t& potencoj se ne t€ gjithé jemi t€ zgjedhur
drejtpérsédrejti me votat e qytetaréve, prandaj mendoj qé do t€ hasim né mirékuptim edhe nga ekzekutivi dhe
ofendimet kundrejt kuvendaréve jané t& pa tolerueshme poashtu edhe anasjelltas, veprimet t€ cilat i b&jné
konform ligjit jané né vetédijen e tyre dhe pérderisa &shté késhtu nuk besoj qé do té kemi ndonjé problem.
Bejtullah Deliu — Desha té ndalem tek ky diskutim sepse me t€ vértet nuk e prita nga nj€ kryetar komune té
thirremi me até shprehje, e aq mé pak kur e béné njé krahasim kur e thoté q¢ ma miré kishte me qené t€ dilet
né njé subjekt tjetér se sa té béhen késo lloje marréveshje. Poashtu edhe tani né fjalimin e fundit ge e patét i
nderuari kryetar ju e thaté qé shpejté do t& shkurorézoheni, ne nuk kemi béré kurrfaré kuror€zimi, jané
marréveshjet politike gé jané béré edhe mé herét dhe asgjé nuk &shté risi, por nése aludohet g€ do té béhet
pérséri né kohén e ardhshme, po ashtu edhe né prezantimin e borxheve apo kontratave q€ i kemi me vite té téré
gé ju e thaté se ndoshta ne do t€ marrim edhe grande, gjithmoné shkoni me njé ndoshta besoj se duhet té
konkretizohen. Pérséri po e them gé nuk ka gené né rregull fjalia té& cilén e ka shpreh€, mé miré kishte me qené
té pérdorét njé fjali tjetér nése ti ke dashur t€ na qortosh ose akuzosh, mendoj se nuk é&shté parimore té
pérdoren aso fjalé né kété sallé té€ kuvendit.
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Kryetari — I nderuari Bejtullah, uné jam shumé i kujdesshém por nuk jam gjuhétar sa ta gjejé njé fjali aty pér
aty, ajo fjalé qé e pérmenda ishte ad — hoc, mua mé von€ mu kujtua q& éshté dashur ta pérdori fjalin€ moral
politik. Eshté e drejté e secilit me bé marréveshje, poashtu éshté e drejté e secilit t& kalojé nga njé subjekt né
tjetrin, gjithashtu &shté e drejté e kryetarit 1€ komunés qé té konstatojé njé gjendje té cilén gytetari i komunés
sé& Rahovecit nuk e ka dégjuar ndonjéheré. Tani ne do té punojmé katér vite sé€ bashku, besoj qé do t€ kemi njé
bashképunim shumé té miré, mendoj se secili e paguan koston e veté dhe besoj se edhe kéto marréveshjet e
juaja do té kené njé ¢mime, uné marréveshjet i b&jé haptas dhe legale, kurse ju vazhdoni me késo marréveshje
dhe besoméni se sa heré gé té& kemi késo situata gjithmoné €shté mé éshté pér geveriné.

Kryesuesi — Nuk e besoj se ekzekutivi duhet té merret me elementet e punés sé kuvendit komunal, komitetet
formohen nga kuvendi komunal dhe kisha béré thirrje q¢ mos kemi ofendime nga asnjé palé, mendoj se
gjithgka do té funksionojé né rregull, marréveshjet jané t€ hapura ne jemi duke pérfaqésuar qytetarin dhe jemi
duke tentuar qé ta pérfagésojmé denjésisht, mos t€ harrojmé qé ka marréveshje tjera ashtu si¢ kané qené né
mandatin e kaluar, por ne nuk i kemi ashtu i kemi ndryshe.

Kryetari ~ Nése dikush thoté qé ju ka ndalé ora ekzekutivit, atéheré mua me jepet e drejta e poté qé té béjé
koment, nuk ka nevojé askush té ja tregojé askujt detyrat ne i kemi detyrat e garta, uné jam kryetari i komunés
dhe ekzekutivi &shté i eméruar nga uné kurse ju jeni anétar t€ zgjedhur t€ kuvendit t€ komunés. Cfarédo
provokimi nga ana e kuvendit mendoni se do t€ kalon lehi€ nga ana joné apo anasjelltas ¢farédo provokimi
nga ne pér ju e di qé nuk kalon lehté. Raportet jan€ té qarta mos t€ mendon ndokush kush té ja tregoj€ politikat
kuvendit, kryesuesi e ka pér detyré vetém té kryesojé mbledhjen e kuvendit dhe té respektoj ligjet dhe
udhézimet, e jo t& béjé politika né kuvend. Detyra e kryesuesit &shté qé té respektojé paanshmériné né kuvend
sepse ai €shté kryesues i té gjithéve e jo vetém i nj€ grupi politik.

Ilir Pallqga — Nuk e di pse i gjithé ky reagim nga kryetari, ky ka qené vetém njé urim e jo njé mallkim, uroj
vetém qé kjo komuné tash e tutje t€ punojé sikurse kjo oré e re, ky éshté mendimi imé, mendimi imé poashtu
&shté q& komuna e Rahovecit tash e ca vite nga qeverisja juaj ka mbete e pa zhvilluar por tash shpresoj qé do
t€ punoni.

Sejfullah Sejfullahu — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, i nderuari kryetar ju ¢ thaté qé kryesuesi éshté
i té gjithéve, ju a nuk jeni i t€ gjithéve, mos na frikéso kryetar.

Kryetari — Gjithsesi Sejfullah se jam i té gjithéve, kurse i juaji mé shumé, t€ nderuar zgjedhjet kané
pérfunduar, fushatat kané pérfunduar dhe rezultati éshté ai 65.32% me 34.68%, a ka punuar Smajl Latifi apo jo
pér até ka vendosé qytetari i Komunés sé Rahovecit dhe rezultati éshté ai q€ éshté. Tani jemi né nj€ etap€ tjetér
dhe né seancén € paré u themeluan komitetet u morén disa vendime dhe le t& vazhdon puna asgjé mé tepér.
Kurse sa i pérket orés, i nderuar komunés sé Rahovecit nuk ju éshté ndalé ora edhe para lufte, as gjaté lufte
edhe pas lufte gjaté geverisjeve té tjera dhe geverisjes sime.

Leonard Morina ~ Sa i pérket marréveshjeve toné nuk e di pse jané duke harxhuar energji partité e tjera ne
nuk kemi ende pérvojé té shkurorézimeve. Kam njé pyetje pér drejtorin € DKA-sé, né konkursin e datés
19.01.2022, né kété konkurs jané kérkuar 3 edukatore, né udhézimin administrativ ceket se pér edukatore jané
2 nénkategori, e paré 0-3 vjeg dhe e dyta pér kopshte nga 3-6 vieg. A ka mundési té specifikohet né konkurs se
pér cilén pozité béhet fjala sepse kriteret e vlerésimit jané té ndryshme sa i pérket pérzgjedhjes s€ kétyre
kandidatéve.

Valmir Gashi — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, desha t& ndérlidhem sa i pérket diskutimit t€ orés, té
nderuar ora éshté ndalur pér arsye qé nuk ka mundur té z€ ritmin e punés sé kryetarit.

Kryesuesi — Desha pér fund dy fjalé, kuvendi komunal &shté rregullator i punés sé ekzekutivit, zhvillimi i
politikés béhet po né kété sallé, poashtu provokimet jané t€ lejuara deri né njé masé si nga ekzekutivi ashtu
edhe nga kuvendi, por jo té kalohet tek ofendimet. Nése nuk ka askush dicka tjetér pér t& shtuar, t€ nderuar
kolegé/e kuvendaré ju falénderojé t€ gjithéve pér kontributin e dhéné, shihemi ne mbledhjen e radhés.
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